

ÜMUMMİLLƏRLƏRİN MÜSTƏQİLLİK KONSEPSİYASI

Yashar Ahmadov

0000-0002-1621-0526, Azərbaycan Dövlət Neft və

Sənaye Universitetinin dosenti, f.ü.f.d. Bakı şəh.,

mr.yashar61@mail.ru

ÜMUMMİLLƏRLƏRİN MÜSTƏQİLLİK KONSEPSİYASI

Yashar Ahmadov

Xülasə

Tarix qovumu prosesini müəyyən zaman daxilində baş verir və bu zamandan maksimum səmərəli yararlanma, onu xalqın, millətin inkişafına, gələcəyin, dövlətin möhkəmləndirilməsinə yönəltmək missiyası xüsusi tələfləri əhatə edir. Heydər Əliyev xüsusi tələfi kimi tarixi hadisədir-tarix xüsusi tələfi, bu cür xüsusi tələflər tarixi yaradır. Xüsusi tələf və hadisələr yetirir, ancaq hadisələr idarə edir və hadisələr özünü onların izində qoyur. Deyildiyi kimi, bu zaman yoxdur, bu keçən zaman var-məhz xüsusi tələfin hər dövründə zamanı bu keçirməyə, kəsin, zamanı məlləri ilə zənginləşdirən Ulu öndərin siyasəti, müqəddəs istəyi xalqın birliyini, dünya azərbaycanlılarının hər yeriə sükən güclü, möhtəmə, qüdrətli müasir dövlətin yaradılması olmuşdur. Ümummilli lider öz parlaq siyasi zəkası və istedadı sayəsində yeni Azərbaycanı, onun bu günkü gerçəkliklərini yaratmış və gələcək aparıcı yollarını müəyyən etmişdir.

Açar sözlər: müstəqillik, milli dirçəliş, suverenlik, demokratiya, siyasi inkişaf, mədəniyyətlərin inteqrasiyası.

NATIONAL LEADER'S CONCEPT OF INDEPENDENCE

Yashar Ahmadov

Summary

The process of creating history takes place over a certain period of time, and the mission of making maximum use of this time, directing it to the development and future of the people, the nation, and the strengthening of the state is related to the activity and name of certain personalities. The personality of Heydar Aliyev is a historical event - history creates a personality, and such personalities create history. Personality is formed by environment and events, but events are also controlled by personalities and events themselves bear their imprint. As it was said, there is no free time, there is only wasted time - the most important and holy desire of the great leader, who did not waste time in any period of his activity, but rather enriched it with his actions, was the creation of a strong, magnificent and powerful modern state based on the unity of the people and the solidarity of the Azerbaijanis around the world. Thanks to his bright political mind and talent, the national leader created a new Azerbaijan, its current realities and determined the paths leading to the future.

Keywords: independence, national revival, sovereignty, democracy, political development, moral values, integration.

Giriş. Ümummilli liderin Azərbaycanca rəhbərliyi gələcəyə mişğul hüquqi münasibətlərin sisteminin xarakterində pozitiv dəyişikliklərə səbə olmuş, cəmiyyətdə hüquqi təfəkkürün, hüquqi düşüncənin, hüquqi mədəniyyətin keyfiyyətə yeni mərhələsi bəllənmişdir. Azərbaycan xalqının tükənməz gücünə, onun zəngin potensialına dərin inanana Ulu öndər böyük qətiyyətli xalq səfərbər edilməsi, bugünkü müstəqilliyimizin iqtisadi, siyasi, mədəni və sosial sahələrdə keçmişin 70-ci illərində yaratmağa başladığıdır. Onun respublikaya rəhbərlik etdiyi sovetlər dövründə Azərbaycan neft və pambıq xammalı mənbəyində növbəti dövr üçün ən müasir texnologiyaların geniş tətbiq olunduğu yüksək səviyyəli respublikasına çevrilmişdir. Məhz həmin illərdə bu dahi xüsusiyyət, ilk növbədə bugünkü dövlət müstəqilliyimizin əsası olan güclü iqtisadi bazanı yarada bilmiş, respublikanın özünü elektrik enerjisi və digər zəruri vasitələrlə təmin etməsinə əhəmiyyətli töhfə yaratmışdır. Azərbaycanın mədəniyyəti tamamilə dəyişmişdir, respublikanın hər yerində böyük abadlıq işləri aparılmış, yeni zavod və fabriklər, elektrik stansiyaları, su kəmərləri, meliorasiya qurumları, Azərbaycan üçün tamamilə yeni müasirlər istifadəyə verilmiş, nəticəsi, bu sahələrdə ilbəil güclü kənd potensialı yetiştirilmişdir (1,165).

Ümummilli lideri rəhbər kimi bəqalarından fərqləndirən daha bir mühüm keyfiyyətə ondan ibarətdir ki, onun dövlətçilik və siyasi fəaliyyəti bir-birinə zidd olan iki müxtəlif ictimai-siyasi sistemin qovduğu undan keçmiş və bunların imkanlarından bacarıqla istifadə edib hər bir dövrün ictimai-siyasi tələblərinə uyğun olaraq özünün bütün varlığını Azərbaycan Respublikasının yüksələn, xalqın mədəni-mədəni inkişafına həsr etməsi və ölkəmizin hərtərəfli inkişafını təmin etməsidir.

Yaxın tarixi təcrübəmiz real kənd sübut etdi ki, gələcək müstəqillik həqiqi mənadə xalqa xidmət edərsə, milli təməllə millətə həyatını sərfəstə, özünə məxsus kənd qurmaq imkanı verirsə, yalnız bu halda o, milli inkişafın ən müqəddəmərti hesab oluna bilər. Məhz buna görə Heydər Əliyevin müstəqillik konsepsiyası bu gün Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə ölkəmizin idarə etdiyi uurlar fonunda xüsusi aktualılıqla səslənir.

Ümummilli liderin müstəqillik konsepsiyası mühüm nəzəri-praktik model kimi milli reallıqlarımızın və bu reallıqların xarici faktorlarla ərtəllənməsinin analitik, yaradıcı dərkinin məhsuludur. Müstəqillik konsepsiyasının beynəlxalq dəyişmədə söhbət salarkən bəllə bir tarixi paralel aparmaq lazımdır: Ulu öndər milli varlığımızın təminatı olan müstəqillik konsepsiyasını ilbəil yərkən səbiq Fransa prezidenti F.Mitteranın Avropa konfederasiyası, ABŞ prezidenti C.Buun (ata) bütöv demokratik Avropa, Almanyanın xarici işlər naziri Q.Qenərin Avropada yeni dünya nizamı haqqında konseptual mülahizələri irəlilə sürülürdü. Deməli, Azərbaycan üçün o dövrdə öz müstəqilliyini təsdiq etdirmək dünya birliyini tədrisən inteqrasiya etməklə zəruri idi. Bu mənadə müstəqillik konsepsiyasını zamanın konkret sosial-siyasi vəziyyətdə məcrasında nəzərdən keçirmək daha məqsəduşundur. Konsepsiyanın ilməldiyi ziddiyyətli dövrdə, yəni Azərbaycanda 80-ci illərin sonu və 90-cı illərin vətənləndirərdi, ictimai və milli ümür haçalanmışdır-kütləvi ümürdə qarışdırma və bədan-bəda idəiciliyə olan meyil sosial həyatın təkilinin pozitiv prinsiplərini üstləyirdi. Sovet rejiminin struktur böhranının tələblərini analitik təhlil edən böyük xüsusiyyət görürdü ki, 1989-cu ildə nəbə layaraq yenidənqurmanın əsas problemlərinin həllinin uursuzluğadüçər olması nəticəsində ölkə uçurum qarışındadır. Yeniliklərlə ayaqlan idarəçilik konsepsiyasının olmaması və rəhbərliyin açıq-aşkar zərərli və acizliyi ucbatından yenidənqurmanın “sosializmi yenilədir-mək” kimi ritorik nəzəriyyə çiliyə aludə olmuş Moskva “memarları” tarixi məqamı ötürmüş, mərkəzin yeni orqanları işləməli qərar qəbul etmə qabiliyyətini itirmişlər. Bəllə halda, onların fikrincə, kontinental imperiyanın iflası daha geniş miqyas, qlobal xarakter alacaq və bu, yeni demokratiyaların müstəqillik u runda mübarizəsində qlobal təsir göstərəcəkdir. Sonralar dünya miqyasında

ba ver n global transformasiya prosesl ri, onların yeni demokratiyaların formala masına t siri ulu önd rin müdrik uzaqgör nliyini t sdiq etdi (6,216).

Ümummilli liderin müst qillik konsepsiyasının ya arlı ı v h yatiliyi, n z ri fikir tarixind onun yeri v ön mliliyini rtl ndir n bir sıra amill r mövcuddur: **birincisi*, özünün müst qillik konsepsiyasını i l y rk n Ulu önd r konkret v real c miyy tin iqtisadi, siyasi, sosial v m n vi-xlaqi sah l rinin bütün kompleks problem v qay ı l arı il real Az rbaycan gerç kliyind n çıxı edirdi. Lakin o, h mi “global dü ünüb lokal h r k t etm k lazımdır” prinsipin riay t ed r k Az rbaycan xalqının müst qilliyinin qorunmasını dünya hadis l ri m crasında h ll etm y çalı - mı dir. T crüb li dövl t ba çısı diplomatiyanın bel bir ümd prinsipind n çıxı etmi dir ki, daxild aparılan nadan v s ri t siz siyas t ölk nin n inki dünya birliyin daxil olmasına mane olur, daha çox, m s l n, Az rbaycanın nümun sind götürs k, xaricd onun ba ma g l n müsib tl r laqeyd münasib t yaradır; *ikincisi*, ümummilli liderin müst qillik konsepsiyasından bel görünür ki, milli müst qillik mill tin h r bir nümay nd sinin üurunda v psixologiyasında öz mill tinin keçmi i, bugünü v g l c yi bar d h çiq tl ri d rk etm d n mümkün deyildir. Ulu önd rin fikrinc , müst qillik xalqın m n viyyatını qorumaq dem kdir. Bir m n vi hadis kimi, o, daim h r bir v t n- da in milli üurunda möhk m yer tutmalıdır; *üçüncüsü*, Ümummilli liderin müst qillik konsepsiyasının strukturunda V t n, Dövl tçilik, Suverenlik, V t np rv rlik anlay ı ları ön mli yer tutur. V t nimizin taleyi h r bir soyda ımızın taleyi olmalıdır, bel olmasa milli müst qilliyi qorumaq, onu möhk ml ndirm k mexanizmi z if olar (8,435).

Ulu önd r Heyd r liyevin müst qillik konsepsiyasında “V t n” kategoriyası müc rr d anlay ı olmayıb suveren Az rbaycan v t nda larının m kanı kimi t qdim edilir. H r bir xalqın ya adı ı torpaq onun ruhi be iyidir, çünki v t n hissi özünd mill tin m n vi- xlaqi d y rl rini ehtiva edir. Bu gün insanlarımızın v t np rv rlik hissi, onların öz do ma etnik be iyin ülvi m h bb ti yeni dünyagörü ü sisteminin t m lini t kil edir. Ulu önd r mill tin m n vi v xlaqi daya ı kimi, onun sosial yadda ının mühafiz çisi v m nb yi olan tarixin n yüks k rolunu v t np rv rliyin, v t n amalının formala masında görürdü (2,224).

Ümummilli liderin müst qillik konsepsiyasının ya arlılı ı v müasirliyi ondadır ki, o, müc rr d seyrçilikd n uzaqdır. Müasir global reallıqları düzgün qiym tl ndir n Ulu önd r Az rbaycan xalqının müasir sivilizasiyada özünü t sdiqi m s l sinin h llind milli ideologiyanın rolunu xüsusi qeyd edir. M lumdur ki, qloballa ma dövl tl rin sabit inki afı, razi bütövlüyü v idar etm sisteml rinin r van i l m si, iqtisadi-siyasi integrasiyada dövl tl rin, xüsusil yeni demokratiyaların identikliyi kimi h yati probleml ri ciddi t sirl r m ruz qoyur. Lakin bu prosesd milli m nliyin identikliyini qoruyub saxlayan çox mühüm sarsılmaz ideoloji silah az rbaycançılıqdır. Az rbaycanın müst qilliyinin qorunub möhk ml nm sinin labüd ideoloji t m li v t minatı ölk nin h r bir v t nda ının özünü sl az rbaycanlı hiss etm si, az rbaycanlılara m xsus üuru il h r k t etm sidir. Soyda larımız m nlik ruhunun saxlanmasında, onların dünya sivilizasiyasında bir mill t kimi özünü t sdiqind az rbaycançılıq ideologiyasının danılmaz rolunu d f l rl vur ulayan Ulu önd r bu ideologiyani heç bir fikir müxt lifliyin m ruz qoymama ı tövsiy etmi dir.

Otuz ild n artıq bir müdd td Az rbaycan dövl tçiliyinin taleyi dahi v uzaqgör n xsiyy tin adı il ba lı olmu dur. Bu ill r xalqımızın milli m nlik üurunun oyanı ı, azadlıq v müst qillik hissini gücl nm si, ölk nin ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi, elmi-m d ni h yatının vüs tli dirç li i il lam t dar olmu dur. Bütün h yatını v siyasi f aliyy tini böyük tarixi keçmi i v z ngin m d niyy ti il f xr etdiyi xalqının v v t ninin t r qqisin h sr etmi Ulu önd rin r hb rliyi il Az rbaycan bir dövl t kimi zamanın a ır v s rt sınaqlarından çıxaraq ölçüy g lm z ir lil yi nail olmu dur. Çox srlik dövl tçilik tariximizd müst sna yeri olan Ümummilli liderin f aliyy ti t kc Az rbaycan üçün deyil, h m d postsovet m kanı üçün mühüm h miyy t da imaqla yana ı, dünya miqyasında ged n prosesl r d birba a t sir göst rmi dir.

XX srin sonlarında Az rbaycanın demokratik v b ri d y rl rl sadıq müst qil bir dövl t kimi formala ması böyük Önd rin titanik siyasi f aliyy tinin n tic si, 1993-cü ilin iyununda xalqın t kidli t l bi il onun yenid n hakimiyy t qaydı ının b hr sidir. Ümummilli lider Az rbaycanın müst qilliyinin möhk ml ndirilm sini, xalqın birliyinin t min olunmasını, ictimai-siyasi sabitlik v

iqtisadi dirç li üçün z min yaradılmasını özünün dövl tçilik strategiyasının prioritet istiqam ti kimi mü yy nl dirdi. Müst qillik ld etdikd n sonra insan hüquq v azadlıqlarının qorunması m qş dil h yata keçiril n hüquqi islahatlar iç risind n mühümü m hz ya amaç hüququnun t mini istiqam tind h yata keçiril n t dbirl r planı olmu dur. Demokratik hüquqi dövl t quruculu u yolunu tutmu Az rbaycan xalqı müst qillik ld etdikd n sonra bir çox ç tinlikl rl qar ıla - mı dir. dövrd ölk mizd hökm sür n h rc-m rclik, özba mnalıq, qanunsuz silahlı birl m l rin mövcudlu u, cinay tkarlı m tü yan etm si insanların dinc v t hlük siz ya amasına ng l olmu - dur. Ulu önd rin h yata keçirdiyi siyas t n tic sind dövl tçiliyimiz möhk ml ndirildi, ictimai-siyasi sabitlik b r q rar edildi, qanunsuzluqlara, zorakılı a, c zasızlıq hval-ruhiyy sin son qoyuldu. V t nda larımız t hlük siz ya amaç hüququ ld etdil r. Bütün bunlar demokratik c miyy tin qurulmasına, insanların hüquq v azadlıqlarının müdafi sin t minat verdi (5,132).

Ulu önd r min idi ki, demokratik d y rl rin üstünlüyünü q bul ed n, azadlı m, haqq v dal - tin b r q rar olundu u dövl t qurmaq ist y n h r bir ölk , h r bir xalq üçün Konstitusiyaya birinci d - r c li h miyy t da ıyır. Siyasi, iqtisadi, hüquqi sistemin köklü kild d yi diyi, c miyy td keçid dövrünün ba landı ı bir vaxtda Konstitusiyanın - sas Qanunun rolu qat-qat artır. nsan v v t nda hüquq v azadlıqlarının daha da geni l ndirilm si, bu hüquq v azadlıqların t minatı üçün dövl tin üz rin lav v zif l rin qoyulması Konstitusiyaya edilmil lav v d yi iklikl rin sas iki s ciyy - vi c h tl ridir. Bütövlükd , Konstitusiyaya islahatları ölk mizd insan hüquqlarına dair beyn l xalq normaların da mane siz t tbiqin imkan verm kl , dünya birliyind daha layiqli yer tutma ımıza imkan yaratmaqdadır. Ölk mizd müasir dövl t quruculu unun h yata keçirilm sinin, b ri-demokratik d y rl r uy un dövl tçilik t sisatları v c miyy t modeli formala dırılmasının hüquqi sasları yarandıqdan sonra Az rbaycanın müst qilliyi möhk ml ndiril r k b di v dön m z karakter almı dir.

Ümummillil liderin g rgin diplomatik s yl ri v xsi nüfuzu say sind müst qil respublikamız bir sıra nüfuzlu beyn l xalq t kilatlara, cüml d n Avropa urasına tamhüquqlu üzv q bul edilmil v öz beyn l xalq mövqeyini möhk ml ndirmi dir onun u urlu xarici siyas ti dünyanın bütün dövl tl ri il b rab rhüquqlu saslar üz rind faydalı laq l r qurma a yön lmi di. Bu siyas t indi d möht r m Prezident lham liyev t r find n u urla davam etdirilir, q l b l rl z ngin v diqq t layiq b hr l rini verir (9,135).

Ümumb ri xüsusiyy tl ri özünd c ml dir n millil lider millil dövl tçiliyi v az rbaycançılıq ideyalarını h r eyd n üstün tutmu dur v o, xalqın öz V t nin ür kd n ba lı olan nadir xsiyy t- l rind ndir. Bel xsiyy tl r tarixin n ç tin v ke m ke li dövrl rind millil ruhun enerjisind n, xalqın tarixi-siyasi t l batından v genetik potensialından do ulur. (7, s. 272)

XX sr üç böyük ideyanın realla dı ı, g l n n sill r miras qalan suverenlik, demokratiya v siyasi inki af modell ri ideyaları kimi s ciyy l ndirilir. Ümummillil lider n qısa zaman k siyind yüzilliyin ideyaları sayılan bu üç irsi h yata keçirm y , suveren, demokratik Az rbaycan dövl ti yaratma a, onun özün m xsus siyasi inki af modelini mü yy nl dirm y qadir olmu dur-o, sübut etmi dir ki, heç bir ideya c miyy t k nardan dikt v göst ri l q bul etdiril bilm z. C miyy tin öz iç risind ideyanı duyan, konkret tarixi spesifikaya uy un t tbiq ed n, yeni ideyaları milyonlara çatdıra bil n siyasi lider h r ey qadirdir.

Az rbaycan xalqı tarixin n ç tin dövrl rind bel , öz z ngin millil-m n vi irsini v ad t- n n - sini yad t zahürl rd n hifz ed r k onu qoruyub saxlamı v n sild n-n sil ötürmü dür. Xalqımızın millil-m n vi d y rl ri, ad t- n n si insanlarımızın dini etiqađına saslanaraq özünd çox böyük millil xlaqi v b ri duy uları t c ssüm etdirir. Müq dd s daxili inama, m n vi saflı a söyk n n Az rbaycan xalqı tarixin n k m k li m rh l l rind bel , m n viyyatın t nt n sin xidm t ed n slam dininin z ngin d y rl rind n dön m y r k bu d y rl r h mi sadıq qalmı dir. slam dininin mahiyy tini d rk ed n xalqımız onun insan ruhunu paklı a s sl y n müq dd s ça ırı larına, m rasim v ayınl rin tarixin bütün m qamlarında m l etm y çalı mı dir. “Bizim xalqımız yüz ill rl , min ill rl ad t- n n l rimizi, millil-m n vi d y rl rimizi yaradıbdır v bunlar indi bizim xalqımızın m n viyyatını t kil ed n amill rdir”. H tta insanların yadda nda ateizm m rh l si kimi qalan Sovet dön mind d xalqımız öz millil - m n vi d y rl rind n, dini baxı ları v ad t -

n n l rind n uzaqla mamı , ksin milli v dini xlaqa söyk n r k xeyirxah i l r gör r k, qohum - qon ulara, maddi yardıma ehtiyacı olanlara l tutaraq savab qazanma a can atmı lar. Eyni zamanda, xalqımız h min dövrd bir çox qada alara baxmayaraq milli (Novruz) v dini (Qurban, Ramazan) bayramlarını da qeyd etmi l r (4, s.273).

Ölk miz müst qillik ld etdikd n sonra xalqımızın dini bayramları dövl t s viyy sind qeyd olunma a ba lanmı v milli-m n vi d y rl rimizin qorunması i in dövl t t r find n ciddi qay ı göst rilm si h yata keçirilm i dir. Az rbaycan Prezidentinin andıçm m rasimind respublika Konstitusiyası il yana ı, müq dd s Qurani - K rim d l basaraq dövl t , xalqa s daq tl xidm t ed c yin , milli-m n vi v dini d y rl rimizi qoruyaca ına and içm si yuxarıda dedikl rimiz yani sübutdur. Müst qilliyin ilk günl rind n Az rbaycan xalqının milli - m n vi d y rl rin , ad t - n n l rin sadıq oldu unu öz f aliyy ti, m ll ri v bu sah d h yata keçirdiyi t dbirl r vasit sil sübut ed n Ümummilli lider Az rbaycan Respublikasının Prezidenti oldu u dövrd xalqımızın milli-m n vi d y rl rinin, onun ad t - n n l rinin dirç ldilm si, xüsus n slam m d niyy ti nümu - n l ri olan m scidl rin, tarixi memarlıq abid l rinin, ziyar tğahların b rpsı il ba lı t dbirl rin h yata keçirilm si onun bir daha xalqa m n n ba lılı nı v islami d y rl r s daq tını göst r n parlaq misallardır. (2, s. 376).

Xalqımızın milli-m n vi d y rl rinin t bli ind v g ncl rimizin bu ruhda t rbiy olunmasında, h mçinin c miyy tin bu istiqam td s f rb r edilm sind Ümummilli liderin xidm tl rin v zsiz - dir. Az rbaycanın g l c k inki af strategiyasını mü yy nl dirmi Ulu önd r bütün c miyy ti s f r - b r ed r k onu düzgün yola istiqam t l ndirdi. Bu gün 90-cı ill rin ç tinlikl rini artıq gerid qoymu uq-biz müasir Az rbaycan dövl tinin inki afında yeni m rh l ya ayırıq. Prezident lham liyevin qeyd etdiyi kimi, iqtisadi sah d keçid dövrü artıq ba a çatmı dr. Ölk mizd inki afın yüks k sür ti t min edilm i dir. ndi möht m v m suliyy tli v zif l rin öhd sind n g lm k üçün dövl timizin kifay t q d r potensialı v t crüb si vardır.

Qar ısıalmaz qloballa ma prosesinin müxt lif xalqlar üçün yaratdı ı milli-m n vi a nma t hlük si indi bu d y rl r v v lki dövrl rd oldu undan daha h ssaslıqla yana ma ı t l b edir. Etnik-milli mövcudlu un siyasi, iqtisadi, m d ni-m n vi suverenliyi il ba lı milli konsepsiya v konseptual ideyalar is yekcins deyildir. Bu prosesi sosial - siyasi, iqtisadi v elmi - intellektual müst vil rd vahid qlobal harmoniya hesab ed nl r d , kainatın daha çox vahid m rk zd n idar olunan bürokratik - texnoloji razi vahidin çevrilm prosesi oldu unu iddia ed nl r d var. n müxt lif mövqe v münasib tl rd n asılı olmayaraq qloballa maya do ru istiqam t l nmi n h ng integrasiya magistralı b riyy ti öz ardınca aparır. Mümkün optimal variant is bu proses h r bir etnosun milli - m n vi “m n”ini d rk ed r k qo ulmasından ibar t ola bil r. B lk d bu z rur tin d rkind n do an h qıq tin n tic sidir ki, indi qloballa ma rı - rı xalqların etnik - m n vi kökl rin yenid n dönü ü il xarakteriz olunur.

Ulu önd r türkdilli xalqların öz milli tarixl rini, do ma dill rini, d biyyatlarını, m d niyy t v inc s n tını, ad t - n n l rini qoruma ı v onları z ncinl dirm yi h mi d st kl mi dir. Bu ba - xımdan ümummilli lider Heyd r liyev türkdilli ölk l rin m d ni laq l rini h yata keçir n Türk - soy t kilatının f aliyy tinin geni l nm sin v Az rbaycanın bu t kilatın i ind f allıq göst rm - sin h mi xüsusi diqq t yetirmi dir. Hazırda Az rbaycanın türkdilli ölk l rl m d ni laq l rind Türksoy t kilatı sas rol oynamaqdadır.

Ulu önd r yalnız Az rbaycan xalqının deyil, bütün türk dünyasının milli lideri, z man nin böyük siyasi xadimi, h r zaman türkl rin q lbind ya ayacaq fsan dir. Heyd r liyev 1992 - ci ild n ba layaraq türkdilli dövl tl r arasında iqtisadi, siyasi, d bi-m d ni laq l rin geni l ndirilm si v möhk ml ndirilm si sah sind g rgin f aliyy t göst rmi dir. O, bütün türk dünyasının n nüfuzlu xsiyy ti kimi öhr t qazanmı dr. M hz ona gör dir ki, ictimai r yd Heyd r liyev türk dün - yasının qüdr tli bir insanı, bütün türk dünyasında Atatürk kimi özün m xsus yeri olan böyük r hb r kimi ölm zlik qazanmı dr v ümummilli lider olan sevgi daha da artmı dr. Heyd r liyev amili Az rbaycanda h yati h miyy t malik bütün d yi iklikl rd mühüm v h lledici rol oynamı dr. M ml k timizd ged n prosesl ri diqq tind n qoymayaraq, parçalanma, qar ıdurma t hlük sinin labüdlüyü anında xalqın, V t nin imdadına yeti n ulu önd r dövl tçilik t crüb sinin bütün vari-

antlarından istifadə etməyə məcbur olmuşdur. Zəkının ziyası ilə məmləkətimizi bürüməyə zülm təyəcə rək, aydınlıq çıxarmıdır. Nəsas isə odur ki, Azərbaycanın müstəqillik yolu ilə inamla addımlaması, uurlara zənginləşməsi Ulu öndərin xüsusiyyət bütövlüyünün, qidə cəsaflılığının nəticəsi idi. Azərbaycanın təyüklü problemlərinin həllində, müqəddəs milli vəzifələr uurla həyata keçirilməsində, beynəlxalq ictimaiyyətə, Vətənimizin daha böyük uurlar qazanmasında xalqımızın böyük oğlunun misilsiz xidmətləri təsdiqlənmiş və qəbul edilmişdir. O, Azərbaycan xalqının dahilik rəmzidir-Ulu öndərin siyasət sahəsində heç kim qalib gələ bilməmişdir. O, dövlətçilik tarixində “qalib lider” obrazını yaratdı. Azərbaycan tarixində böyük uurları ilə yanaşı, həmişə müxtəlif səbəblərdən məlubiyətə məyus olan liderlər çox olmuşdur. Heydər Aliyev isə Azərbaycan xalqına qalibiyyətə canlı obrazını, lider örnünü bəxş etdi. Bu, tariximizdə həmişəlik qürur ünvanı kimi qalacaq və onun siyasətində alternativ yoxdur (8, s. 374).

Azərbaycan xalqının dahilik rəmzi olan Ümummilli liderin dövlət, milliyyət qarşısında tarixi xidmətləri zaman keçdikcə daha aydın görünür-onun rəhbərliyinin bütün dövrlərdə daimi tələqqisi üçün çalışdığı, zəngin mədəniyyəti, böyük tarixi keçmi ilə həmişə qürur duydu və gələcək nəsillərin təleyi üçün dündüyü döməyə yurdu Azərbaycanı bir dövlət kimi zamanın ağırlıq sınaqlarından çıxarmıdır. O, böyük siyasətçi dövlət xadimi, xalqın əksiz lideri olaraq həlşəsəlişində canlı fəsanə çevrilmiş, buna görə Heydər Aliyev fenomeni həmişə diqqətli cəlb etmiş, heyranlıq doğuracaq dərəcədə onun siyasət fəaliyyəti istər ölkə, istərsə də dünya miqyasında kök atməmişdir (3, s. 317).

Fransanın “Kuryer İnternasional” jurnalının baş redaktoru Aleksandr Adler Ulu öndərin həsr etdiyi məqalədə yazırdı: “Nəşəliş, nədəfirəvanlıq gətirən tufanların təyən etdiyi müasir dünyada Heydər Aliyev kimi dövlət xadimləri həmişəkindən daha çox gərkdir. Tanrı bu xüsusiyyəti təkcə öz xalqına deyil, həmişə bəqə xalqlara sənədercə mürəkəb tarixi bir məqamda göndərmişdir. O, bir sıra ciddi böhranlar keçirmiş və onları dəfə etmişdir. O, bunların hamısına mətanətli şingərmiş və onu mənnəv cismə nəməhv etməklə üçün göstərmiş bütüncəhdli baxmayaraq, daha yüksək ləqəlxmıdır” (8, s. 352).

Bu gündə Heydər Aliyev ideyaları Azərbaycan dövlətinin strateji inkişafının ideoloji əsaslarını təşkil edir. Onun xalqımız, Vətənimiz qarşısında nə böyük və müqəddəs borcu onun məmləkətimizin nailiyyətli rəngləkdəyə atmaq və daha da təkmilləşdirmək iqtidarında olan layiqli, ləyaqətli bir varisi – İham Aliyevi yetidirməsidir. Belə ki, İham Aliyev türkdünyasının nə qüdrətli şərkərdəsinin, Heydər Aliyev kimi azmə siyasət liderin, qüdrətli zəkə sahibinin yanında, siyasət kürsində bərkimi, yetkin dövlət bəçısı oldu onun məsuliyətli fəaliyyətində təsdiqlənmişdir. gərində ulu öndərin siyasət varisi, layiqli davamçısı İham Aliyev bütüncəhdli ilə müstəqil Azərbaycanımızın siyasət, iqtisadi və mədəni inkişafı istiqamətində həlledici həmişəlik ləqə görürsə, deməli, Heydər Aliyev ideyalarının həyata keçirilməsi bələcə vəzifə kimi öz aktuallığını saxlayır və xalqda öz Prezidentinin həyata keçirdiyi məqsədyönlü siyasətində təstəklənir (7, s. 64).

Bu gündə Azərbaycanın istər daxili, istərsə də xarici siyasətində ləhd edilən hər bir uurlu Ulu öndərin zəkının təcəssümü, onun irsəni qoyub gətirdiyi milliyyətçi ideyalarının təzahürüdür-Azərbaycanda təkcə sosial-iqtisadi sistemdə deyil, həmişə siyasət və ictimai təsisatlarda əsaslı yeniləmələr var, səmərəli intensiv islahatlar aparılmaqdadır (6, s. 89).

Ulu öndərin xalqımızın, cəmiyyətimizin milli inkişafına yönəlmiş müstəqillik konsepsiyasını yaradıcılıqla davam və inkişaf etdirən Prezident İham Aliyevin milli inkişaf konsepsiyasının bələcə qayğısə ölkədə demokratik transformasiya proseslərini nə yaxın müddətdə bəqə çatdırmaq, vətəndə cəmiyyəti strukturlarının və təsisatlarının formalaşmasına bələmaqşəyləri ilə həyata keçirilən “sabitlikdə nə inkişaf döru” ideyasıdır. Ölkə Prezidentinin zəkə fəaliyyətini qeyd edərək nə Ulu öndərin bu müdrik sözləri yədə dəyər: “Sizə minədir məki, Azərbaycan xalqı indiyə qədərdə oldu kimi, bundan sonra da Azərbaycanın dövlətçiliyinin, müstəqilliyinin, Azərbaycan xalqının milli azadlığının keiyində duracaq və bu müstəqilliyi cəsarətli qoruyub saxlayacaqdır” (1, s. 134).

Azərbaycan xalqı Heydər Aliyevi yetidirdiyi kimi, Heydər Aliyev də müasir Azərbaycan dövlətçiliyini yetidirmiş, qabaqcıl, demokratik Azərbaycan Respublikası səhiyyə şingə tirməmişdir. Ulu öndərimiz həmişə deyirdi ki, milli ruhu və milli varlığı müdafiə, eyni zamanda mühafizə etməyin,

milli maraqları gerçəkliyə dəstək verən uurlu forması müstəqil milli dövlətdir. Oudur ki, milli - mənvi dəyərləri yanaşı, milli dövlətçiliyin də qorunmasını, inkişafını və dünyaya inteqrasiyasını siyasi fəaliyyətinin əsas hədəfləri hesab etmiş, özünün mənalı ömrünü bütünlüklə bu məqsədlərə həsr etmişdir. Heydər Əliyev döhasının xalqa, milli maraqlara xidməti öz zirvəsinə müasir Azərbaycan dövlətçiliyinin möhkəmləndirilməsində və müstəqilliyinin bəstələndirilməsində çatmışdır. ABŞ - in dövlət xadimi, dünya şöhrətli politoloq Zbiqnev Bjezinski demişdir: “Heydər Əliyev XX əsrin ən görkəmli siyasətçilərindən biridir. Siyasi hədəfləri düzgün seçmiş və böyük ruh yüksəkliyi ilə rəhbərlik etmiş Heydər Əliyevi tarixi əhəmiyyətli rəhbər Corc Vaşinqton və Avraam Linkolnla, müasir dövlət xadimlərindən isə Çörçill, Ruzvelt və Karl de Qolla bir sətərə çıxarır. Onun uzaqgörənliyi və fitri qabiliyyəti, fəhmi və qətiyyəti olmasaydı, Azərbaycan dövlətini yaratmaq da mümkün olmayacaqdı” (7, s. 349).

Ulu öndərin daxili və xarici siyasətini uurla davam etdirən, xalqımızın milli - mənvi dəyərlərini həmişə uca tutan ölkə Prezidenti cənab İlham Əliyev böyük zmkarlıq və mətanət göstərmişdir. Azərbaycanımızı qorut olunması çətin sayılan zirvələr ucaldır, dövlətçiliyimizi və tarixi müstəqilliyimizi daha da möhkəmləndirir. “Mən ola bilərsiniz ki, mən Heydər Əliyevin bələdiyə bütünü ilə ri axıra çatdıracağam” – söyləyən Prezident İlham Əliyev Ulu öndərin tərkibində müəyyən edilmiş dövlətçilik kursunu davam etdirməklə, Azərbaycanımızı indiki firavan günlərə çatdırmış və gələcəyə, sabaha möhkəm təminat yaratmışdır.

istifadə olunmuş ədəbiyyat siyahısı:

1. Heydər Əliyev Müstəqilliyimiz bəstəsidir Bakı 1998
2. Heydər Əliyev Müstəqillik yollarında Bakı 1997
3. Dövlətçilik nəminə Bakı 2001
4. Xalqın böyük xilaskarı Bakı 2001
5. İlham Əliyev Azərbaycanıma inanıram Bakı 2007
6. Y.P. İsmədov Bəstəçilik mədəniyyəti və süqut rəfəsidir Bakı 2011
7. S.Xəlilov Lider. Dövlət. Cəmiyyət Bakı 2001
8. Əliyev O - Heydər Əliyev və milli mentalitet fəlsəfəsi. Bakı: 2003
9. Kazımlı X. Böyük siyasət nətin davamı. Bakı, 2007